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Marie Keister

From: Marie Keister [mkeister@columbus.rr.com]
Sent: Monday, December 08, 2008 4:28 PM
To: 'Carol Cruickshank'
Cc: 'John Oberle'
Subject: 081205_Rubion_Cruickshank_RE: OSU airport 150 questions

John Rubino and Carol Cruickshank: 
  
Thank you for sending your comments and questions, which were received 12/5/08 and will be taken into 
consideration and documented by the OSU Airport Part 150 Study Team. 
  
Marie 
  
Marie S. Keister, APR, AICP 
ENGAGE 
7759 Crawley Dr. 
Dublin, OH 43017 
(614) 565‐2819 
mkeister@columbus.rr.com 
www.engagepublicaffairs.com 
 
 

From: Carol Cruickshank [mailto:ccruicks@columbus.rr.com]  
Sent: Friday, December 05, 2008 9:10 PM 
To: mkeister@engagepublicaffairs.com 
Cc: 'John Oberle' 
Subject: OSU airport 150 questions 
 

Jim Rubino 
Carol Cruickshank 
5730 Olentangy Blvd. 
Riverlea, Ohio 43085 

12/5/08 
 
RS& H Consultants: 
 
We submitted questions following the April 24, 2008 Part 150 public meeting directly related to the Part 150 
study in an effort to better understand the study, airport noise and the proposed airport expansion. 
 
We received a follow-up email from Ms. Keister indicating the consultants would not provide a response to 
individual comments or questions but that documents would be available prior to the November 6th meeting.  A 
review of the Phase 1 Reference Guide and the FAQ on the OSU Part 150 website do not answer the questions 
we submitted. 
 
John Oberle, our Sharon Township Representative on the Part 150 Advisory Committee talked with airport 
staff.  Mr. Oberle has indicated those questions residents submitted that have not been answered may be 
resubmitted.  



2

 
We are therefore resubmitting the following questions: #1,2,3,4,5,7,8,9,10 and 11, which follow. 
 
1) Question: Why do the online documents for the April 24th meeting not include altitude inputs used to model 
aircraft arriving from the east-over Riverlea?  

2) Concern: The PowerPoint presentation from the March meeting provides pages of aircraft used in the 
modeling but altitude profiles for only two specific aircraft. 

3) Request for information: I am requesting the east bound altitude profiles of additional aircraft modeled in the 
INM be made available for the public to review.  

4) Concern: The information provided about the noise monitoring conducted in the communities surrounding 
OSU airport is very limited.  

5) Please confirm: It appears the noise monitoring conducted in Riverlea was limited to one location.    

7) Question: How many aircraft were recorded at the Riverlea location during the monitoring?  

8) Question: How many of those aircraft were during the day?    

9) Question: How many of those aircraft were at night?   

10) Question: What types of aircrafts were recorded at the Riverlea location?  

11) Question: What were the altitudes of those aircraft recorded at the Riverlea location?    

  

Thank you, 

Jim Rubino 

Carol Cruickshank 
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Marie Keister

From: Marie Keister [mkeister@columbus.rr.com]
Sent: Monday, February 09, 2009 10:59 AM
To: 'Carol Cruickshank'
Cc: joberle@szd.com; maryjocusacklaw@aol.com
Subject: FW: 090129_Cruickshank_RE: missing comment in Appendix S
Attachments: 081205_Rubion_Cruickshank_RE: OSU airport 150 questions

Mr. Rubino/Ms. Cruickshank, 
  
We have done a thorough review of Appendix S and have confirmed your Dec. 5, 2008 e‐mail, attached, is missing 
from the documentation. We apologize for this oversight; it is my error and I take full responsibility for it.  
  
We will forward a copy of your comment to the FAA under a separate cover letter so that it is indeed in the formal 
record. You will also be copied on this letter.  We will also add your comment to Appendix S.  
  
Again, I apologize for the oversight; thank you for bringing it to my attention. 
  
Marie 
  
Marie S. Keister, APR, AICP 
ENGAGE 
7759 Crawley Dr. 
Dublin, OH 43017 
(614) 565‐2819 
mkeister@columbus.rr.com 
www.engagepublicaffairs.com 
  
From: Carol Cruickshank [mailto:ccruicks@columbus.rr.com]  
Sent: Wednesday, February 04, 2009 9:30 PM 
To: Marie Keister 
Cc: 'John Oberle'; MARYJOCUSACKLAW@aol.com 
Subject: Re: 090129_Cruickshank_RE: comments_review_SR315_noise monitoring 
  
February 4,2009 
  
Ms. Keister, 
  
While reviewing the OSU Part 150 website, we were unable to locate the email we submitted on December 5, 2008.  
Perhaps we're just not looking in the right document.  We are contacting you to request you assistance to ensure our 
comments are included in the record. If we simply overlooked the entry, please let us know in which document and page it 
can be found. 
  
Thank you, 
Jim Rubino 
Carol Cruickshank 
5730 Olentangy Blvd.  
Riverlea, Ohio 43085 
  
  
12/5/08 
  
RS& H Consultants: 
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We submitted questions following the April 24, 2008 Part 150 public meeting directly related to the Part 150 
study in an effort to better understand the study, airport noise and the proposed airport expansion. 
  
We received a follow-up email from Ms. Keister indicating the consultants would not provide a response to 
individual comments or questions but that documents would be available prior to the November 6th meeting.  A 
review of the Phase 1 Reference Guide and the FAQ on the OSU Part 150 website do not answer the questions 
we submitted. 
  
John Oberle, our Sharon Township Representative on the Part 150 Advisory Committee talked with airport 
staff.  Mr. Oberle has indicated those questions residents submitted that have not been answered may be 
resubmitted.  
  
We are therefore resubmitting the following questions: #1,2,3,4,5,7,8,9,10 and 11, which follow. 
  
1) Question: Why do the online documents for the April 24th meeting not include altitude inputs used to model 
aircraft arriving from the east-over Riverlea?  
2) Concern: The PowerPoint presentation from the March meeting provides pages of aircraft used in the 
modeling but altitude profiles for only two specific aircraft. 
3) Request for information: I am requesting the east bound altitude profiles of additional aircraft modeled in the 
INM be made available for the public to review.  
4) Concern: The information provided about the noise monitoring conducted in the communities surrounding 
OSU airport is very limited.  
5) Please confirm: It appears the noise monitoring conducted in Riverlea was limited to one location.    
7) Question: How many aircraft were recorded at the Riverlea location during the monitoring?  
8) Question: How many of those aircraft were during the day?    
9) Question: How many of those aircraft were at night?   
10) Question: What types of aircrafts were recorded at the Riverlea location?  
11) Question: What were the altitudes of those aircraft recorded at the Riverlea location?    
  
Thank you, 
Jim Rubino 
Carol Cruickshank 
5730 Olentangy Blvd. 
Riverlea, Ohio 43085 
  
----- Original Message -----  
From: Carol Cruickshank  
To: Marie Keister  
Cc: 'John Oberle' ; MARYJOCUSACKLAW@aol.com  
Sent: Monday, February 02, 2009 10:06 PM 
Subject: Re: 090129_Cruickshank_RE: comments_review_SR315_noise monitoring 
  
  
February 2, 2009 
  
Ms. Keister, 
  
Thank you for letting us know you received our comments. We have take time to review the additional information you 
provided and wish to offer additional comments and feedback. 
Based upon your reply, we checked Appendix P, the Glossary of Aviation Terms, and did not find the terms we wrote you 
about listed there: "Continuous Descent Approach", "Area Navigation (RNAV)", "RNAV overlay procedures", "Close vs. 
Distant Noise Abatement Departure Profiles."  The technical and aviation terms used in the ESA memo that were 
unfamiliar to us were simply are not there. 
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We appreciate that you provided links to address thequestions we posed in April, however, it seems there is a problem.  
We received the  following error messages for all but one link.  
Your search - http://www.osuairportpart150.com/report/Chapter_5_Operational_Data_FINAL.pdf - did not match 
any documents.  

Your search - http://www.osuairportpart150.com/pdfs/Noise_Monitoring_Locations.pdf - did not match any 
documents  

Your search - http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf - did 
not match any documents.  

Your search - http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf - did 
not match any documents.  

Your search - see http://www.osuairportpart150.com/pdfs/Noise_Monitoring_Locations.pdf - did not match any 
documents 

Your search - http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf - did 
not match any documents.  

The link that did work took us to the complete listing of the OSU Part 150 Study Overview.  Frankly we didn't know where 
the answer to our question about east bound altitude profiles could be found among all the documents listed.  So we 
thank you for taking the time to respond to our email, however, our questions remain unanswered. 

  
Thank you, 
Jim Rubino 
Carol Cruickshank 
5730 Olentangy Blvd.  
Riverlea, Ohio 43085 
  
  
  
Ms. Cruickshank and Mr. Rubino, 
  
Thank you for your comments, which I am forwarding to the project team for their review during this second 
phase of the Part 150 Study. 
  
We understand that Part 150 Study terms used to describe noise around airports and strategies for reducing it 
can be confusing; we will attempt to be more clear, but we encourage you to look at the glossary of aviation 
terms in Appendix P of the NEM report, which is on the web site www.osuairportpart150.com under noise 
study documents. Please also consider attending the next public meeting where you can meet with the 
consultants firsthand to learn more about these terms. 
  
The memo that was circulated was intended to list all ideas that have been put forth to date. The viability of 
each option will be determined based on the outcome of technical analysis. 
  
The results of the review of all the suggested noise compatibility strategies will be available later this spring on 
the project web site at www.osuairportpart150.com. A public open house and hearing will also be held later 
this year to discuss the findings as well. All comments will be included in the Noise Compatibility Program 
documentation submitted to the FAA. The draft version of the NCP document will also be posted online at 
www.osuairportpart150.com. 
  
The questions you asked, below, are all addressed on the website. Links are provided below. 
  
Thanks again for your input. 
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Marie 
  
Marie S. Keister, APR, AICP 
ENGAGE 
7759 Crawley Dr. 
Dublin, OH 43017 
(614) 565‐2819 
mkeister@columbus.rr.com 
www.engagepublicaffairs.com 
  
  
From: Carol Cruickshank [mailto:ccruicks@columbus.rr.com]  
Sent: Thursday, January 29, 2009 4:01 PM 
To: mkeister@engagepublicaffairs.com 
Cc: 'John Oberle'; MARYJOCUSACKLAW@aol.com 
Subject: comments on ESA memo Don Scott 
  
  
ESA Airports 
8950 Cal Center Dr, 
Bldg. 3, Suite 300 
Sacramento, CA 95826 
  
January 28, 2009 
  
Ms. Keister: 
  
Upon review of the ESA memorandum " Input on Noise Compatibility Program (NCP) Measures to be Reviewed", we 
wish to submit the following comments: 
  
1) The document is not "resident friendly" we can't make heads or tails of it. The abatement measures are listed without 
explanation.  A simple  glossary,  explanation of terms or links to information would have helped residents understand 
and provide comment on the concepts as presented.  For example, terms such as   "Continuous Descent Approach", 
"Area Navigation (RNAV)", "RNAV overlay procedures" , "Close vs. Distant Noise Abatement Departure Profiles" 
  
2) ESA provides pages of abatement and mitigation topics for "Review".  ESA does not explain or defines the term 
"Review."  No explanation of  the process of "Review" offered.    How will the public be included in the "Review" process 
?   
  
3) The sole and repeated use of the term "Review" suggests the document was created from a template- a standard 
form. If that is the case, then a glossary of terms should be standard. 
  
4) The OSU Noise Complaint system is difficult and time consuming for us to use.  Limiting complaint submission to 1 
per email is inefficient.  And for residents living in areas impacted by aircraft noise on a daily basis, limiting research to 5 
complaints per month does not recognize or address the actual impact of OSU aircraft noise on our community. 
Specifically we have noted the OSU Airport January air traffic and associated noise disruptions have dramatically picked 
up from earlier months. Why is this happening? Which of the noise abatement and mitigation suggestions listed in the 
ESA memo address this? 
  
5) As residents of Riverlea, we believe the use of State Route 315 for routing of approaches and departures could reduce 
some of the aircraft noise over our home and neighborhood.  We are  greatly concerned, however, that this would simply 
shift noise to other neighborhoods within our community- those living along and west of  the Olentangy River.  
  
6) We submitted in May 2008 and again in December 2008 questions that remain unanswered specific to aircraft 
operations, noise impacts and noise monitoring on our community, Riverlea .  The questions were submitted to assist us 
in better understanding the Part 150 Study  as well as the noise impact upon our home and community.  We would 
greatly appreciate receiving answers to the following questions: 
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1)    Question: Why do the online documents for the April 24th meeting not include altitude inputs used 

to model aircraft arriving from the east-over Riverlea?  
  
Meeting materials for the public meetings on April 24, 2008 reflect a sampling of altitude inputs that went into 
the Integrated Noise Modeling process. For information on all model inputs, see Chapter 5 of the Noise 
Exposure Map Report at:  
http://www.osuairportpart150.com/report/Chapter_5_Operational_Data_FINAL.pdf 
2)    Concern: The PowerPoint presentation from the March meeting provides pages of aircraft used in 

the modeling but altitude profiles for only two specific aircraft. 
As noted in the March 26, 2008 Part 150 Technical Subcommittee meeting summary, the information 
presented on March 26th was to follow-up on issues raised during and immediately following the Technical 
Subcommittee meeting held on Jan. 17th. The Technical Subcommittee had asked for specific information on 
the two aircraft discussed on March 26th. 
3)    Request for information: I am requesting the east bound altitude profiles of additional aircraft 

modeled in the INM be made available for the public to review.  
All public documentation related to the development of the Noise Exposure Map Report can be found at 
http://www.osuairportpart150.com/documents.html. 
4) Concern: The information provided about the noise monitoring conducted in the communities 
surrounding OSU airport is very limited.  
Chapter 3 of the Noise Exposure Map Report provides detailed information on noise monitoring. See 
http://www.osuairportpart150.com/report/Chapter_3_Noise_Fundamentals_FINAL.pdf 
Also see Appendix B for notes at each monitoring location: 
http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
5) Please confirm: It appears the noise monitoring conducted in Riverlea was limited to one location. 
   
For a complete list of noise monitoring locations, see 
http://www.osuairportpart150.com/pdfs/Noise_Monitoring_Locations.pdf 
7) Question: How many aircraft were recorded at the Riverlea location during the monitoring?  
See http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
8) Question: How many of those aircraft were during the day?    
See http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
9) Question: How many of those aircraft were at night?   
See http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
10) Question: What types of aircrafts were recorded at the Riverlea location?  
See http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
11) Question: What were the altitudes of those aircraft recorded at the Riverlea location?    
See http://www.osuairportpart150.com/report/Appendix_B_Noise_Measurement_Observations.pdf 
 Thank you, 
Jim Rubino 
Carol Cruickshank 
5730 Olentangy Blvd.  
Riverlea, Ohio 43085 
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